D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS TERÇA-FEIRA, 22 - JULHO - 2014'

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MARESENIIA DE CONTRATO N" 042/2014. CONTRATO DE PRES¬
TAÇÃO DE SERVIÇOS N” 042/2014-DPE/MA. PROCESSO N° 036/
2014-DPE. PARTES: A Defensoria Pública do Estado do Maranhão e
a empresa L Santana de Oliveira- ME. OBJETO DO CONTRATO:
Aquisição de material permanente para realização de eventos
institucionais da Defensoria Pública do Estado do Maranhão -ITENS
02,04 e 05. BASE LEGAL: Lei Estadual n° 9.579/2012 c Lei n° 8.666/
93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UG: 080101; PI:
MANUTSEDE; ND: 449052 e FR: 0301000000. VALOR GLOBAL:
RS 2.956,00 (dois mil, novecentos e cinquentae seis reais), sendo para
o ITEM 02 o valor de R$ í .069,00 (mil e sessenta e nove reais), para
o ITEM 04 o valor de R$ 678,00 (seiscentos e setenta e oito reais) e
para o ITEM 05 o valor de R$1.209,00 (mil duzentos e nove reais).
ASSINATURA: 04 de julho de 2014. PRAZO DE VIGÊNCIA:
Terá início a contar da data da assinatura e findar-se á em 31 de
dezembro de 2014. ASSINATURA: Pela DPE: Dra. Mariana Albano
de Almeida- Defensora Pública - Geral do Estado. E pela Empresa: Sra
Luzia Santana de Oliveira. ARQUIVAMENTO: Pasta Resenhas - Con¬
tratos/2014. São Luís, 16 de julho de 2014. LÍVIA GUANARÉ
BARBOSA BORGES - Assessora Jurídica - DPE/MA.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 017/2014, PROCESSO Nü

90687/2014-SAGRIMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão
por intermédio da Secretaria de Agricultxira, Pecuária e Abastectmento-
SAGRIMA. CONTRATADA: KWA Materiais Ltda-ME. OBJETO:
A aquisição de 03 (três) Carretas de madeira fixa, com capacidade dc 04
toneladas. VALOR: R$ 25.499,91 (vinte e cinco mil, quatrocentos e
noventa e nove reais e noventa e um centavos). DOTAÇÃO ORÇA¬
MENTÁRIA: FONTE: 0101, PI: 14CFL189, ND: 339032, UG:
SAGRIMA. PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente contrato entrará
em vigor na data de sua assinatura e findará em 25/12/2014. FUNDA¬
MENTO LEGAL: Lei Estadual n° 9.579/12, Decreto Estadual n” 28.79
12, Decreto Estadual n° 28.493/12, Decreto Estadual n° 28.815/13,
Dccreto Estadual n° 28,905/13, subsidiariamente, no que couber, a Lei
Federal n" 10.520/2002, Lei Federal ii° 8.666/93. DATA DA ASSINA¬
TURA: 25/06/2014. SIGNATÁRIOS: CLÁUDIO DONISETE AZE¬
VEDO - Secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento
SAGRIMA e AMILAR BALDEZ COSTA FERREIRA - representante
legal da Empresa KWA Materiais Ltda-ME. São Luís, Í8 de julho de 20
ANDRESSA DE FREITAS TOMAZ - Assessora Jurídica.

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 021/2014. PROCESSO N°
103037/2014-SAGRÍMA. CONTRATANTE: O Estado do Maranhão
por intermédio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento-
SAGRIMA. CONTRATADA: KWA Materiais Ltda-ME. OBJETO:
A aquisição de 33 (trinta c três) Carretas de madeira fixa, com capacida

de de 04 toneladas. VALOR: R$ 280.499,01 (duzentos e oitenta mil,
quatrocentos e noventa e nove reais e um centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: FONTE: 0122, PI; INFRALOGIST, ND:
339032, UG: SAGRIMA, PRAZO DE VIGÊNCIA: O presente
contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e findará em 30/
12/2014. FUNDAMENTO LEGAL; Lei Estadual n° 9.579/12,
Decreto Estadual n° 28.790/12, Decreto Estadual n° 28.493/12,
Decreto Estadual n° 28.815/13, Decreto Estadual n“ 28.905/13,
subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n° 10.520/2002, Lei
Federal n° 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 30/06/2014. SIG¬
NATÁRIOS; CLÁUDIO DONISETE AZEVEDO - Secretário de
Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento/SAGRIMA e
AMILAR BALDEZ COSTA FERREIRA - representante legal da
Empresa KWA Materiais Ltda-ME. São Luís, 18 de julho de 2014.

ANDRESSA DE FREITAS TOMAZ - Assessora Jurídica.

EXTRATO DE CONTRATO N" 56.2014 - FUNDEB, MODALI¬
DADE: Pregão Presencial, TIPO: Menor Preço Por Item. N° 024.
2014. PROCESSO ND: 014.024.024.2014. CONTRATANTE: Muni¬
cípio de Davinópolis - MA. OBJETO: Contratação de empresa co¬
mercia] para confecção, Adesivos, Banner, Faixa Lona, Outdoor e Ca¬
misas para atender as necessidades do Município de Davinópolis -
MA. Ofício de Solicitação de Abertura de Procedimento Licitatório:
10.03.2014 Despacho do Gabinete do Prefeito: 14.03.2014. Termo de
Autuação: 17.03.2014. Declaração de existência de Rubrica para as
devidas despesas. 12.03.2014. Declaração de Adequação Orçamentária
eFinanceira: 13.03.2014. Termo de Autorização de Abertura de Proce¬
dimento Licitatório: 18.03.2014. Data do Edital: 25 de Março de
2014. Data de Abertura; 20 de Maio de 2014. Data Adjudicação:
20 de Maio de 2014. Data Homologação: 22 de Maio de 2014.
Participante: Universal Brindes e Serviços Ltda - CNPJ n”
07.434.524/0001-30. Vencedor: Universal Brindes e Serviçosltda-
ME- CNPJ n” 07.434.524/0001-30. Valor Total Contrato: R$:
46.262,00 (quarenta e seis mil duzentos e sessenta e dois reais)
Programa de Trabalho: Exercício: 2014 - Atividades: 0502.
FUNDEB. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.361.0403.2040
- Manutenção do Fundeb 40%. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceira - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: Término
em 31.12.2014. DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 23.05.2014.
Data da Emissão da Ordem de Fornecimento de Serviços: 23.05.2014.
IVANÍLDO PAIVA BARBOSA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nn
5

55

57

77

7.

..

.2

22

20

00

01

11

14

44

4.

..

. MODALIDADE: Pregão
Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. Nu 024.2014. PROCESSO
N°: 014.024.024.2014. CONTRATANTE: Município de Davinópolis
- MA. OBJETO: Contratação de empresa comercial para confecção,
Adesivos, Banner, Faixa Lona, Outdoor e Camisas para atender as
necessidades do Município de Davinópolis - MA. Oficia de Solicita¬
ção de Abertura de Procedimento Licitatório: 10.03.2014 Despacho do
Gabinete do Prefeito: 14.03.2014. Termo de Autuação: 17.03.2014.
Declaração de existência de Rubrica para as devidas despesas.
12.03.2014. Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira:
13.03.2014.  Termo de Autorização de Abertura de Procedimento
Licitatório: 18.03.2014. Data do Edital: 25 de Março de 2014. Data de
Abertura: 20 de Maio de 2014. Data Adjudicação: 20 de Maio de 2014.
Data I lomologação: 22 de Maio de 2014. Participante:Universal Brinde
e Serviços Ltda - CNPJ n“ 07.434.524/0001-30. Vencedor: Universal
Brindes e Serviços Ltda - CNPJ n° 07.434.524/0001-30, Valor Total
Contrato: R$: 67.300,00(sessentae sete mil e trezentos reais). Programa
de Trabalho: Exercício; 2014 - Atividade: 0702-Fundo Municipal de
Saúde. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.0210.2058 - Manu¬
tenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.
- Outros Serviços dc Terceira - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: Término
em 31.12.2014. DArA ASSINATURA DO CONTRATO: 23.05.2014.
Data da Emissão da Ordem de Fornecimento de Serviços: 23.05.2014.
IVANÍLDO PAIVA BARBOSA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO N° 5

55

58

88

8.

..

.2

22

20

00

01

11

14

44

4,

,,

, MODALIDADE: Pregão
Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. N° 024.2014. PROCESSO
Nu: 014.024.024.2014. CONTRATANTE: Município de Davinópolis
- MA. OBJETO: Contratação de empresa comercial para confecção,
Adesivos, Banner, Faixa Lona, Outdoor e Camisas para atender as
necessidades do Município de Davinópolis - MA. Ofício de Solicita¬
ção de Abertura de Procedimento Licitatório: 10.03.20! 4 Despacho do
Gabinete do Prefeito: 14.03.2014. Termo de Autuação: 17.03.2014.
Declaração de existência de Rubrica para as devidas despesas.
12.03.2014. Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira:
13.03.2014.  Termo de Autorização de Abertura de Procedimento
Licitatório: 18.03.2014. Data do Edital: 25 de Março de 2014. Data de
Abeitura: 20 de Maio de 2014. Data Adjudicação: 20 de Maio de 2014.
Data Homologação: 22 de Maio de 2014. Participante: Universal Brin¬
des e Serviços Ltda - CNPJ n° 07.434.524/0001-30. Vencedor. Univer¬

TERÇA-FEIRA, 22 - JULHO - 2014 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCE

sal Brindes e Serviços Ltda - CNPJ n° 07.434.524/000! -30. Valor Tota
Contrato: RS: 73.396,00 (setenta e três mit, trezentos e noventa e seis
reais). Programa de Trabalho: Exercfcío: 2014-Atividade: 0301-Secre¬
taria Municipal de Administração e Planejamentos. Dotação Orçamen¬
tária: 04.124.0006.2012 - Manutenção da Secretaria Municipal de
Administração Planejamentos. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: Término
em 31.12.2014. DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 23.05.2014.
Data da Emissão da Ordem de Fornecimento de Serviços: 23.05.2014.
TVANILDO PAIVA BARBOSA - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO N° 59.2014. MODALIDADE: Pregão
Presencial. TIPO: Menor Preço Por Lote. N°024.2014. PROCESSO
N°: 014.015.015.2014. CONTRATANTE: Município de Davinópolis
- MA. OBJETO: Contratação de empresa comercial para confecção,
Adesivos, Ranner, Faixa Lona, Outdoor e Camisas para atender as
necessidades do Município de Davinópolis - MA.Ofício de Solicitação
de Abertura de Procedimento Lieitatório: 10.03.2014. Despacho do
Gabinete do Prefeito: 14.03.2014. Termo de Autuação: 17,03.2014.
Declaração de existência de Rubrica para as devidas despesas.
1.2.03.2014.Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira:
13.03.2014.                  Termo de Autorização de Abertura de Procedim
Lieitatório: 18.03.2014. Data do Edital: 25 de Março de 2014. Data de
Abertura: 20de Maio de 2014. Data Adjudicação: 20 de Maio de 2014.
Data Homologação: 22 de Maio de 2014,Participante: Universal Brin¬
des e Serviços Ltda - CNPJ n° (07.434.524/0001-30). Vencedor: Uni¬
versal Brindes e Serviços Ltda - CNPJ n° (07.434.524/000i-30). Valor
Total Contrato: RS: 79.845,00(setenta e nove mil oitocentos e quaren¬
ta e cinco reais). Programa de Trabaiho: Exercício: 2014 - Atividade:
0801 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. Dotação Or¬
çamentária: 08.122.1203.2061 - Manutenção da Secretaria de Desen¬
volvimento Social.0802- Fundo Municipal de Assistência Social. Do¬
tação Orçamentária: 08.244.0125.2071 - Manutenção do Fundo Mu¬
nicipal de Assistência Social .Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outr
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.VTGÊNCIA: Término em
31.12.2014.  DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 23.05.2014.
Data da Emissão da Ordem de Fornecimento de Serviços: 23.05.2014.
IVANILDO PAIVA BARBOSA - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO
AZEITÂO-MA

EXTRATO DO CONTRATO REFERENTE À TOMADA DE PRE
ÇO N" 004/2014/PMSDA. PARTES: Prefeitura Municipal de São
Domingos do Azeitão e a empresa Alberto Sousa Engenharia, Industria
e Comércio Ltda, inscrita no CNPJ sob o n° 73.759.656/0001-66.
OBJETO: Construção do Muro do Cemitério Público Municipal. BASE
LEGAL: Lei n° 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA:
120 (cento e oitenta) dias - VALOR GLOBAL: RS149.600,00 (cento e
quarenta e nove mil e seiscentos reais) .RECURSOS ORÇAMENTÁ¬
RIOS: Os recursos orçamentários para cobertura do presente Contrato
correrão à conta da Dotação Orçamentária do Orçamento em vigor:
14.451.0020.1-012- Construção, Reforma e Ampliação de Cemitérios.
Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações. São Domingo
do Azeiíâo/MA, 18 de junho de 2014. NICODEMOS FERREIRA GUI
MARÃES - Prefeito Municipal. LUIZ ALBERTO LOPES DE SOUSA
Alberto Sousa Engenharia, Industria e Comércio Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO REFERENTE À TOMADA DE PRE
ÇO N" 005/2014/PMSDA. PARTES: Prefeitura Municipal de São
Domingos do Azeitão e a empresa Barbosa e Pereira Ltda - ME,

inscrita no CNPJ sob o n° 73.759.656/0001-66. OBJETO: Cons¬
trução de 01 (uma) Praça na Sede do Município. B A S E LEGAL:
Lei n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. VIGÊNCIA: 120

(cento e oitenta) dias - VALOR GLOBAL: R$239.600,00 (duzen¬
tos e trinta e nove mil e seiscentos reais). RECURSOS ORÇAMEN¬

TÁRIOS: Os recursos orçamentários para cobertura do presente Con¬

trato correrão à conta da Dotação Orçamentária do Orçamento em
vigor: 14.451.0021.1-013 - Construção, Reforma e Ampliação de Pra¬
ças Parques e lardins. Elemento de Despesa: 4.4.90.51.00 - Obras e
Instalações. São Domingos do Azeitão/MA, 10 de julho de 2014.
NICODEMOS FERREIRA GUIMARÃES - Prefeito Municipal.
Barbosa e Pereira Ltda - Me - Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO-MA

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO N° 058/2014. PAR¬
TES: Município de Paraibano- MA, através da Prefeitura Municipal
de Paraibano e a empresa Dani el Gomes da Si Iva Lopes Comercio-M
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviços na Organização e Ornamentação, do Festiva! Cultural, ano
2014, deste Município, em atendimento ao convênio n° 168/2014,
processo n° 104454/2014-SECMA, conforme especificações conti¬
das na licitaçâo.MODALIDADE Pregão Presencial nD 058/2014.
BASE LEGAL: Lei n° 10.520/02, Decreto Municipal n° 006/06 e
subsidiariamente, no que eouber, as disposições da Lei n° 8.666/93.
VALOR: RS 82.400,00 (oitenta e dois mil e quatrocentos reais).
DO CONTRATO: Início: 17 de julho de 2014; VIGÊNCIA:
60(sessenta)dias consecutivos. FONTE DE RECURSOS: Convênio
e Tesouro Municipal. ORGÃO: Poder Executivo. UNIDADE OR¬
ÇAMENTÁRIA: Secretaria Municipaí de Educação e Cultura. PRO¬
JETO ATIVIDADE: Manutenção e Funcionamento das Atividades
Folclóricas. ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 - Outros Servi¬
ços de Terceiros PJ. SIGNATÁRIOS: Sra. MARTA APARECIDA
QUEIROZ FURTADO, Prefeita Municipal, pela Contratante o Sr.
DANIEL GOMES DA SILVA LOPES, pela Contratada. ARQUIVA¬
MENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de
Paraibano - MA, em 18 de julho de 2014. Assessoria Jurídica.

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATO N° 013/2014. PAR¬
TES: Município de Paraibano - MA, através da Prefeitura Municipal
de Paraibano e a empresa S.C Construções Ltda. Contrato de Prestação
de Serviços. OBJETO: Reforma do Hospital Municipal Dr° Pedro
Neiva de Santana, localizado no Município de Paraibano de interesse
desta Administração Pública, conforme especificações contidas na con¬
corrência n° 013/2014. BASE LEGAL: Lei n° 9.579/2012 e
subsidiariamente no que couber a Lei n“ 8.666/93 e suas alterações
posteriores. VALOR: RS 298.843,10 (duzentos e noventa e oito mil,
oitocentos e quarenta e três reais e dez centavos). DO CONTRATO:
Inicio: 17 de julho de 2014; vigência: 120 (cento e vinte) dias. FONTE
DE RECURSOS: Recursos de Convênio e Tesouro Municipal.
ORGÃO - Poder Executivo. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: Se¬
cretaria municipal de Saúde.PROJETO ATIVIDADE: Ampliação e
Reforma do Hospital do Município. ELEMENTO DE DESPESA:
44,90.5! - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: Sra. MARIA
APARECIDA QUEIROZ FURTADO, Prefeita Municipal, pela Contra¬
tante, o Sr® SALVADOR DA SILVA COELHO, pela Contratada. ARQ
VAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura Municipal de
Paraibano - MA, em 18 de julho de 2014. Assessoria Jurídica.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORROS-MA

RESENHA DE CONTRATO N° 102/2014. PARTES: Contrato de
fornecimento, que entre si celebram, de um lado a Prefeitura Municipal
de Morros, e de outro lado, a Coelho & Lemos Ltda - ME. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de design e impres¬
são para a Prefeitura Municipal de Morros - MA, durante o exercício
de 2014. AMPARO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e Lei n" 10.520/2002.
VALOR GLOBAL: RS 438.000,00 (quatrocentos e trinta e oito mi!
reais), sendo: RS 158.000,00 (cento e cinquenta e oito mil reais) para o
Lote 01; RS 96.000,00 (noventa e seis mil reais) para o Lote 02; R$
92.000,00 (noventa e dois mil reais) para o Lote 03 e R$ 92.000,00
(noventa e dois mil reais) para o Lote 04. VIGÊNCIA: até 31.12.2014,
com início a partir da assinatura do contrato. Moiros/MA, 15 de julho d
2014. ASSINATURAS: LEANDRO VIEGAS DE FIGUEIREDO, Se¬
cretário Municipal de Administração de Morros - MA. PAULO SÉRGI
PEREIRA COELHO - Representante Legal da Empresa.